
                                                                                                                                10271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2023, n. 1864
DGR 1699/2022.Intervento “Rete Galattica - risorse per i giovani”. Accordo di cooperazione ex art. 15 della 
legge n. 241/1990 con il Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura. Integrazione 
attività di collaborazione e proroga scadenza. Approvazione schema di addendum.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, doti. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Politiche Giovanili, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 con DGR 1699 del 29/11/2022 la Giunta regionale ha approvato la deliberazione avente ad oggetto: 
“Intervento Rete Galattica - risorse per i giovani. Approvazione scheda progettuale e schema di accordo 
con il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese. Variazione al bilancio di previsione bilancio 2022 e pluriennale 
2022 -2024 ex art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

•	 con medesima DGR 1699/2022 la Regione Puglia ha individuato il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese 
quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 12 comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art.5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e della 
giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, dell’Accordo di Cooperazione finalizzato allo svolgimento 
di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione della scheda progetto denominato 
“Galattica - Residenze artistiche urbane”; ha, inoltre, programmato risorse per complessivi€ 140.000,00;

•	 in data 16/02/2023, il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili 
l’Accordo di Cooperazione sottoscritto in data 16/02/2023 dal Presidente pro-tempore, e in data 16/05/2023 
(prot. 2457/SL) le attività progettuali hanno preso avvio;

•	 con nota del 07/12/2023, il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, a seguito di Cabina di regia del 04/12/23, ha 
fornito una proposta integrativa di collaborazione avente ad oggetto attività aggiuntive e di potenziamento, 
richiedendo contestualmente una proroga annuale della scadenza dell’accordo di cooperazione in essere.

Considerato che:

•	 con DGR 949 del 04/07/2022 la Giunta regionale ha approvato le linee di indirizzo per l’adozione di un 
Avviso Pubblico finalizzato a individuare i beneficiari dell’intervento Rete dei Centri Risorse (“Galattica - Rete 
giovani Puglia”) e destinava all’iniziativa risorse per complessivi € 3.000.000,00, nell’ambito dell’intervento 
“Sistema Puglia” di cui all’APQ “Sviluppo locale”, finanziato mediante FSC 2007/13 confluito nel Piano di 
Sviluppo e Coesione della Regione Puglia di cui alla Delibera Cipess n. 17 del 29/04/2021 e successiva DGR 
n. 1826 del 15/11/2021;

•	 con medesima DGR 949/2022 si approvavano le “Linee guida per l’attuazione della sperimentazione 
del servizio civile regionale all’interno dei Centri Risorse (nodi della Rete Giovani Puglia - Galattica”) e si 
autorizzava la dirigente della Sezione Politiche Giovanili a dare awio all’intervento mediante approvazione 
dell’Avviso Pubblico;

•	 in attuazione della DGR 949 del 04/07/2022, con Atto Dirigenziale n. 66 del 11/07/2022 è stato approvato 
l’Awiso pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la 
Regione Puglia, diretta alla implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per l’informazione, 
l’accompagnamento e il supporto all’attivazione giovanile, attraverso il quale identificare i cosiddetti Nodi 
della Rete Galattica;

•	 l’intervento prevede l’attivo coinvolgimento dei Comuni pugliesi titolari di spazi pubblici (come ad esempio 
Laboratori Urbani, Luoghi Comuni etc.) già destinati ad accogliere iniziative a favore del mondo giovanile, 
con la collaborazione di tutti i soggetti locali dello sviluppo che promuovano attività di informazione e 



10272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

accompagnamento a favore dei giovani;
•	 con DGR 743 del 29/05/2023 la Giunta regionale ha stanziato per l’iniziativa “Galattica - Rete giovani Puglia”, 

ulteriori risorse per€ 1.789.415,00 programmandone la destinazione a favore di Comuni pugliesi, al fine di 
consentire lo scorrimento della graduatoria di cui all’atto dirigenziale n. 25 del 09/03/2023 della Sezione 
Politiche Giovanili;

•	 la dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha proceduto alla presa d’atto degli esiti dell’istruttoria tecnica 
e valutazione di merito, e alla ammissione a finanziamento di numero 96 proposte progettuali da realizzarsi 
presso altrettanti Nodi comunali della Rete Galattica;

•	 ai sensi dell’art. 5 e 6 dell’Awiso (AD 66/2022) alla Regione Puglia compete, fra l’altro, sviluppare un 
programma regionale di attività di animazione dei nodi della Rete Giovani Puglia e un calendario di iniziative, 
realizzate direttamente della Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia e da altri attori istituzionali, in 
partenariato con altre strutture e agenzie regionali;

•	 il Programma regionale di interventi per i Nodi della Rete Galattica si caratterizza come un insieme di azioni 
itineranti (workshop, laboratori, sessioni di progettazione etc.), sia trasversali che tematiche, finalizzate a 
fornire ai giovani pugliesi servizi per l’informazione, l’accompagnamento e il supporto all’attivazione ed a 
promuovere azioni di animazione territoriale all’interno degli spazi pubblici della rete Galattica;

Rilevato che:

•	 a seguito della citata Cabina di regia del 04/12/2023, con nota pro!. 6959/SL del 7/12/2023, il Consorzio 
Teatro Pubblico Pugliese ha trasmesso una proposta integrativa di collaborazione avente ad oggetto attività 
aggiuntive e di potenziamento come riportate in dettaglio nella scheda progettuale “Progetto Rete Galattica 
- Risorse per i giovani” (Allegato A), il cui costo complessivo è stimato in ulteriori€ 150.000,00;

Ritenuto, necessario:

•	 individuare il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’Addendum dell’accordo di cooperazione (Allegato 
B) finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione della 
scheda progettuale “Progetto Rete Galattica - Risorse per i giovani” (Allegato A), approvata con il presente 
atto;

•	 approvare la scheda progettuale dell’intervento denominato “Progetto Rete Galattica - Risorse per i giovani”, 
allegata al presente prowedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

•	 approvare lo schema di Addendum all’accordo di cooperazione tra Regione Puglia e il Consorzio Teatro 
Pubblico Pugliese che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato B);

•	 programmare risorse per complessivi€ 150.000,00 a carico del Bilancio autonomo regionale cap. U0814011;
•	 autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili a sottoscrivere l’Addendum all’accordo di 

cooperazione approvato con la presente deliberazione e all’adozione di tutti gli atti consequenziali.

Visto:

•	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli arti. 1 e 2 della L. 
42/2009”;

•	 la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

•	 la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;



                                                                                                                                10273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

•	 Vista la D.G.R. 1732 del 30/11/2023 “Galattica - Rete giovani Puglia”. Programma regionale di attività di 
animazione dei nodi della Rete Giovani Puglia. Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’art. 51 del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

•	 diretto
•	 indiretto
X	 neutro
•	 non rilevato

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
prowedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
owero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente prowedimento comporta la prenotazione della somma di € 150.000,00 a valere sul capitolo 
814011 - Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con 
DGR n. 27 del 24/01/2023, e successiva variazione di bilancio di cui alla DGR 1732 del 30/11/2023.

BILANCIO AUTONOMO

Parte spesa

CRA: 12.5 - SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

Tipo spesa ricorrente - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE
La copertura finanziaria dell’intervento riportato in premessa per l’importo complessivo di € 150.000,00, 
è garantita dagli stanziamenti del bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 2023 del capitolo di spesa 
U0814011 (come da variazione a seguito di DGR 1732 del 30/11/2023)

Capitolo di
spesa Declaratoria

Missione
Programma

Titolo
P.D.C.F. e.f.2023

U0814011
Spese per l’attuazione delle politiche giovanili. L.r. 17/2005. 

Trasferimenti ad amministrazioni locali
6.2.1 U.1.04.01.02.000 € 150.000,00



10274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

Al relativo impegno dovrà prowedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera d) ed e) della legge regionale 7/97, propone alla Giunta:

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del provvedimento;
•	 individuare il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’Addendum dell’accordo di cooperazione 
(Allegato B) finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione 
della scheda progettuale “Progetto Rete Galattica - Risorse per i giovani” (Allegato A), approvata con il 
presente atto;

•	 approvare la scheda progettuale dell’intervento denominato “Progetto Rete Galattica - Risorse per i 
giovani”, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

•	 approvare lo schema di Addendum all’accordo di cooperazione tra Regione Puglia e il Consorzio Teatro 
Pubblico Pugliese che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato B);

•	 programmare risorse per complessivi € 150.000,00 a carico del Bilancio autonomo regionale cap. 
U0814011;

•	 autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili a sottoscrivere l’Addendum all’accordo di 
cooperazione approvato con la presente deliberazione e all’adozione di tutti gli atti consequenziali.

•	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di prowedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente
Sezione Politiche Giovanili 
Dott.ssa Antonella Bisceglia

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR 22/2021

Il Direttore di Dipartimento 
Sviluppo Economico
Dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore alle Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili
Dott. Alessandro Delli Noci

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali 



                                                                                                                                10275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del provvedimento;
•	 individuare il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’Addendum dell’accordo di cooperazione 
(Allegato B) finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione 
della scheda progettuale “Progetto Rete Galattica - Risorse per i giovani” (Allegato A), approvata con il 
presente atto;

•	 approvare la scheda progettuale dell’intervento denominato “Progetto Rete Galattica - Risorse per i 
giovani”, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

•	 approvare lo schema di Addendum all’accordo di cooperazione tra Regione Puglia e il Consorzio Teatro 
Pubblico Pugliese che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato B);

•	 programmare risorse per complessivi € 150.000,00 a carico del Bilancio autonomo regionale cap. 
U0814011;

•	 autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili a sottoscrivere l’Addendum all’accordo di 
cooperazione approvato con la presente deliberazione e all’adozione di tutti gli atti consequenziali.

•	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



10276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

  

Responsabile dell’intervento 
–

Oggetto dell’intervento

e coinvolgano i “Luoghi 
Comuni” della Sezione Politiche Giovanili della Regione
prevedano l’istallazione/esposizione delle opere prodotte negli 

coinvolti; la valorizzazione e promozione dell’inter

produzione artistica (laboratori e residenze d’artista, seminari,  e 

attraverso l’arte
dell’offerta culturale del territorio stesso.

dell’imprenditoria e dell’auto

Lo strumento dell’ORIENTATION LAB, 

all’orientamento. È ipotizzabile l’organizzazione di n. 12 laboratori,

ALLEGATO A



                                                                                                                                10277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

  

Per completare e rendere efficace l’azione di accompagnamento e 
orientamento, appare strategico attivare un’attività di matching tra 

tessuto giovanile locale. L’attività di matching può essere 
strutturata attraverso l’organizzazione di visite in azienda e open 
talent, è ipotizzabile l’organizzazio

2) OPPORTUNITA’ PER LE INDUSTRIE CULTURALI E CREATIVE

sviluppo dell’internazionalizzazione 

1. 
2. 

3. 

4. Qualificare l’offerta culturale;
5. 

 

dell’intervento

1. 

2. ATTIVITA’;



10278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

  

- 
- 
- 

dell’arte;
- Qualificazione dell’offerta culturale del territorio;
- 
- 

- 
- 
- 
- 

- 

- 

DESCRIZIONE ATTIVITA’

ATTIVITA’



                                                                                                                                10279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     



10280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024



                                                                                                                                10281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     


